



**ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

*Quarto Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 21.11.2019 entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a empresa MPI CONSTRUÇÕES LTDA. (Processo Administrativo nº 8518211-48.2020.8.06.0000).*

**AD4/CT Nº 90/2019**

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, Bairro Cambéba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo, e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Moisés Antônio Fernandes Monte Costa, e a empresa **MPI CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ nº 04.647.092/0001-57, com sede na rua Dra. Socorro Azevedo, nº 540, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE, representada neste ato por José Odilo Gonçalves, portador da carteira de identidade nº. 6694-D do CREA-CE, CPF nº. 161.654.973-49, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

***Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal***

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 492/2020/SEADI, fl. 34, de 23.11.2020;
- b) nas disposições contidas no art. 65, inciso II, b, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 14/12/2020, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

***Cláusula Segunda – Do Objeto***

Constitui objeto deste Termo acrescer no Contrato o valor de **R\$ 18.938,73 (dezoito mil, novecentos e trinta e oito reais e setenta e três centavos)**, referente aos serviços descritos no Anexo Único deste Instrumento, correspondendo a um acréscimo de aproximadamente 3,47% do valor inicial do contrato, que passa de R\$ 648.510,95 (seiscentos e quarenta e oito mil, quinhentos e dez reais e noventa e cinco centavos), incluído neste valor o reajuste no saldo a ser medido no terceiro aditivo, para os atuais **R\$ 667.449,68 (seiscentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta e oito centavos)**, totalizando aproximadamente 22,15% de acréscimo.

***Cláusula Terceira – Da Ratificação***

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.



**ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, 16 de dezembro de 2020.

***Washington Luis Bezerra de Araújo***  
**DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

***Moisés Antônio Fernandes Monte Costa***  
**SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE**

***José Odilo Gonçalves***  
**SÓCIO-DIRETOR DA EMPRESA MPI CONSTRUÇÕES**

TESTEMUNHAS: \_\_\_\_\_

Referência	Código	Serviço	ANEXO ÚNICO			Valor unitário	Custo Parcial	Custo Parcial (Reajuste 5,32%)
			Quantidade	Unid.				
<b>1</b>		<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>						
1,0001	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,100	MES	18.043,53	1.804,35	1.900,34	
1,0002	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,200	MES	7.477,31	1.495,46	1.575,02	
<b>Total do Grupo:</b>						<b>3.299,81</b>	<b>3.475,36</b>	
<b>2</b>		<b>DEMOLIÇÃO</b>						
2,0001	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	4,760	M2	13,21	62,88	66,23	
2,0002	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	5,700	M2	19,12	108,98	114,78	
2,0003	C4632	REMANEJAMENTO DE BACIA SANITÁRIA	2,000	UD	119,01	238,02	250,68	
2,0004	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	4,760	M2	1,96	9,33	9,83	
2,0005	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	1,000	M3	3,54	3,54	3,73	
2,0006	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	1,000	M3	5,60	5,60	5,90	
<b>Total do Grupo:</b>						<b>428,35</b>	<b>451,15</b>	
<b>3</b>		<b>REFORÇO ESTRUTURAL</b>						
3,0001	83736	REPARO/COLAGEM DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DEEPOXI, E=2 MM	14,830	M2	170,42	2527,33	2661,78	
<b>Total do Grupo:</b>						<b>2527,33</b>	<b>2661,78</b>	
<b>4</b>		<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>						
4,0001	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	8,080	M2	65,31	527,70	555,77	
4,0002	98563	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_06/2018	5,700	M2	19,54	111,38	117,31	
<b>Total do Grupo:</b>						<b>639,08</b>	<b>673,08</b>	

<b>5</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
5,0001	87258	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014	5,700	M2	120,88	689,02		725,68
							<b>Total do Grupo:</b>	<b>689,02</b>
								<b>725,68</b>
<b>6</b>		<b>REVESTIMENTO</b>						
6,0001	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	4,760	M2	20,92	99,58		104,88
6,0002	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	4,760	M2	45,60	217,06		228,61
							<b>Total do Grupo:</b>	<b>316,64</b>
								<b>333,49</b>
<b>7</b>		<b>FORRO</b>						
7,0001	C4294	FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	9,200	M2	49,61	456,41		480,69
7,0002	96123	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRY WALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_05/2017_P	17,000	M	22,63	384,71		405,18
7,0003	96120	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_05/2017	56,060	M	1,98	111,00		116,91
							<b>Total do Grupo:</b>	<b>952,12</b>
								<b>1.002,78</b>
<b>8</b>		<b>PINTURA</b>						
8,0001	88420	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014	25,840	M2	16,71	431,79		454,76
8,0002	88494	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	355,610	M2	11,78	4189,09		4411,95
8,0003	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	355,610	M2	9,07	3225,38		3396,97

AF\_06/2014

**Total do Grupo: 7.846,26 8.263,68**

<b>9</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						
9,0001	TJ- CE113135	SINALIZ.22MM PLAST.MON.C/LED AM 220V	1,000	UN	19,70	19,70	20,75	
9,0002	TJ- CE113136	SINALIZ.22MM PLAST.MON.C/LED VM 220V	1,000	UN	19,70	19,70	20,75	
9,0003	TJ- CE113137	SINALEIRO CIGARRA 220V CA VM S-LG2201	1,000	UN	59,74	59,74	62,92	
9,0004	TJ- CE113138	FRONTAL P/BOTAO DUPLO FACEADO S-LPDNR	1,000	UN	97,50	97,50	102,69	
9,0005	TJ- CE113139	FRONTAL COMUT.MANOP.CURTA 3 POS S-LMB8T0	1,000	UN	83,75	83,75	88,21	
9,0006	TJ- CE113140	CONTATOR TRIP.AX 18A 200/220V 1NA	1,000	UN	136,70	136,70	143,97	
9,0007	TJ- CE113141	RELE SOB.ABB TA25-DU 14 10-14A	1,000	UN	194,62	194,62	204,97	
9,0008	TJ- CE113142	RELE SEQ./FALTA FASE ABB CM-PFE 208-440V	1,000	UN	293,35	293,35	308,96	
9,0009	TJ- CE113143	BASE P/RELES RXM2/RSM4 MISTA RXZE2M114	2,000	UN	35,96	71,92	75,75	
9,001	TJ- CE113144	RELE MINIATURA 4REV 230VCA LED RXM4AB2P7	2,000	UN	46,05	92,10	97,00	
9,0011	TJ- CE113145	PORTA FUSIVEL SBI 22X58 1P 125A	4,000	UN	53,59	214,36	225,76	
					<b>Total do Grupo:</b>	<b>1.283,44</b>	<b>1.351,73</b>	
					<b>Total do Orçamento:</b>	<b>17.982,05</b>	<b>18.938,73</b>	